
UNIVERSIDAD ESTATAL A DISTANCIA 
Consejo Universitario 

 
 

 
 

ACUERDOS TOMADOS EN SESIÓN 2763-2019 
 

CELEBRADA EL 12 DE SETIEMBRE DEL 2019 
   

 
 
ARTÍCULO III, inciso 1)  
 
CONSIDERANDO: 
 
El oficio OPRE-781-2019 del 03 de setiembre del 2019 (REF. CU-620-
2019), suscrito por la señora Grace Alfaro Alpízar, jefe a.i. de la Oficina 
de Presupuesto, en el que remite el Informe de las modificaciones 
presupuestarias, correspondiente al II Trimestre del 2019. 
 
SE ACUERDA: 
 
Dar por recibido el Informe de las modificaciones presupuestarias, 
correspondiente al II Trimestre del 2019 y se remite a la Comisión Plan 
Presupuesto para su información. 
 
ACUERDO FIRME 
 
 
 
ARTÍCULO III, inciso 2)  
 
CONSIDERANDO: 
 
La nota del 3 de setiembre del 2019 (REF. CU-621-2019), suscrita por 
la señora Karen Madrigal Rodríguez, presidenta de la Asociación de 
Estudiantes del Centro Universitario de Alajuela, en el que manifiesta 
el interés de reconocer el trabajo desinteresado y arduo que realiza el 
grupo de estudiantes denominado “Campus Estudiantil UNED”. 
 
SE ACUERDA: 
 
Remitir a la Dirección de Asuntos Estudiantiles (DAES), la nota 
enviada por la Asociación de Estudiantes del Centro Universitario de 
Alajuela, para su consideración en lo solicitado por el Consejo 
Universitario en sesión 2758-2019, Art. III, inciso 6) del 29 de agosto 
del 2019. 
 



 2 

ACUERDO FIRME 
 
 
ARTÍCULO III, inciso 3)  
 
CONSIDERANDO: 
 
El oficio VP-PT-2019-149 del 9 de setiembre del 2019 (REF. CU-624-
2019), suscrito por la señora Adriana Oviedo Vega, coordinadora del 
Programa de Teletrabajo, en el que invita a la actividad que se realizará 
el 16 de setiembre del 2019 de 10:00 a.m. a 12:00 md. en la Sala Magna 
del Paraninfo Daniel Oduber, con motivo de la celebración del Día 
Internacional del Teletrabajo. 
 
SE ACUERDA: 
 
Agradecer al Programa de Teletrabajo la invitación a la actividad que 
se realizará con motivo de la celebración del Día Internacional del 
Teletrabajo. 
 
ACUERDO FIRME 
 
 
 
ARTÍCULO III, inciso 4)  
 
CONSIDERANDO: 
 
El oficio DIREXTU.148-2019 del 21 de agosto del 2019 (REF. CU-628-
2019), suscrito por la señora Yelena Durán Rivera, directora de 
Extensión Universitaria, en el que solicita el nombramiento interino 
del señor Javier Ureña Picado, como director a.i. del Instituto de 
Formación y Capacitación Municipal y Desarrollo Local, por un 
período de seis meses, del 01 de octubre del 2019 al 31 de marzo del 
2020. 
 
SE ACUERDA: 
 
Nombrar en forma interina al señor Javier Ureña Picado, como director 
a.i. del Instituto de Formación y Capacitación Municipal y Desarrollo 
Local, por un período de seis meses, del 01 de octubre del 2019 al 31 
de marzo del 2020. 
 
ACUERDO FIRME 
 
 
 
 
 
 



 3 

 
ARTÍCULO IV, inciso 1)  
 
CONSIDERANDO: 
 
El oficio VE-255-2019 del 02 de setiembre del 2019 (REF. CU-613-2019), 
suscrito por la señora Heidy Rosales Sánchez, vicerrectora Ejecutiva, 
en el que solicita el nombramiento interino del señor Daniel Villalobos 
Gamboa, como director a.i. de la Editorial, a partir del 16 de noviembre 
del 2019. 
 
SE ACUERDA: 
 
Nombrar en forma interina al señor Daniel Villalobos Gamboa, como 
director a.i. de la Editorial, por un período de seis meses, del 16 de 
noviembre del 2019 al 15 de mayo del 2020. 
 
ACUERDO FIRME 
 
 
 
ARTÍCULO IV, inciso 3)  
 
CONSIDERANDO: 
 
1. El oficio AL.CU-2019-0025 y O.J.2019-256 del 13 de junio del 

2019 (REF. CU-419-2019), suscrito por las señoras Nancy 
Arias Mora, asesora legal del Consejo Universitario, y Ana 
Lucía Valencia González, jefe a.i. de la Oficina Jurídica, en el 
que brindan dictamen solicitado por el Consejo Universitario 
en sesión 2738-2019, Art. III, inciso 8) del 23 de mayo del 2019 
y aprobado en firme en sesión 2740-2019 del 30 de mayo del 
2019, referente a la cesantía. 

 
2. Que la Sala Constitucional ha emitido nuevas resoluciones, 

en relación con el derecho a la cesantía.  
 
SE ACUERDA: 
 
Solicitar a la Oficina Jurídica y a la Asesoría Legal Consejo 
Universitario ampliar el dictamen brindado en relación con el 
derecho de cesantía, a la luz de los nuevos pronunciamientos que 
ha emito la Sala Constitucional al respecto. 
 
ACUERDO FIRME 
 
 
 
 
AMSS*** 


